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til. Det er det, jeg godt ville at man på længere 
sigt kunne tage lidt hul på. 

Så vil jeg egentlig ikke andet end bare ønske 
bistandsministeren en god rejse til Rangoon. Jeg 
vil da gerne give ministeren det råd at tage pun- 
gen med og måske også det råd at lægge mærke 
til, hvor mange der har pungen med. Der er 
mange, som gerne skriver sig op, men jeg vil da 
anbefale ministeren at se efter, at der ikke kun er 
tom luft i de andres løfter. 

Kl. 14:05 
Formanden: 
Tak til hr. Jørgen Poulsen. Der er ikke ønsker om 
korte bemærkninger. Så er det ministrene. Den 
første minister, der har bedt om ordet, er mini- 
steren for udviklingsbistand. 

Kl. 14:05 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne starte med at takke Folketinget for 
debatten her. Jeg synes, det har været en rigtig 
god debat. Ikke mindst vil jeg selvfølgelig også 
gerne takke Folketinget for den brede anerken- 
delse af regeringens indsats, når det drejer sig 
om det, vi indtil videre har bidraget med i for- 
hold til katastrofen i Burma. 

Der er lige et par ting, som jeg gerne vil vende 
her ved afslutningen. Det første er bemærknin- 
gerne om mødet på søndag. Det er meget vigtigt 
for mig at fastslå, at mødet på søndag er et FN- 
ASEAN-møde. Det er ikke generalernes møde, 
hvis jeg må tillade mig at udtrykke det på den 
måde, for var det det, havde jeg ikke planer om 
at deltage. Nej, det er et møde, som understre- 
ger, at det selvfølgelig er FN, der her understøt- 
tet af ASEAN-landene har taget initiativ til at 
gennemføre en donorkonference. 

Jeg tager ikke til Burma for at diskutere den 
langsigtede genopbygning. Det, der fra dansk 
side er pointen med deltagelsen, er at fortsætte 
og opretholde det pres på de burmesiske gene- 
raler, som vi netop har brugt en time på at dis- 
kutere her i Folketinget. Så det handler om fort- 
sat at opretholde presset på generalerne med 
henblik på at tillade den humanitære bistands 
adgang til de nødstedte i Burma. 

Så lige et par ord om det danske bidrag. Som 
sagt har vi bidraget med 40 mio. kr. indtil vide- 
re. Det betyder, at Danmark ligger i den absolut- 
te top, selv når vi måler i absolutte tal, altså ikke 
kun når vi måler pr. indbygger. Vi ligger rigtig, 
rigtig flot. Så synes jeg også, jeg gerne vil benyt- 
te lejligheden til at gentage det, som Venstres 
ordfører, hr. Karsten Lauritzen, nævnte: at det 

sådan set ikke er penge, der er problemet her og 
nu. Det, der er den helt store udfordring, og det, 
der er problemet her og nu, er adgangen til Bur- 
ma. Det er som sagt også derfor, vi tager til Ran- 
goon og deltager i FN-ASEAN-mødet. 

Må jeg så sige med henblik på det videre for- 
løb, at vi jo ikke kender behovene, al den stund 
vi ikke har haft mulighed for at komme ud i del- 
taet, FN har ikke haft mulighed for at have de 
såkaldte assessment teams rundt i de nødstedte 
områder, så vi aner ikke, hvad behovene er, og 
før vi har klarhed over, hvad behovene er også 
for den langsigtede bistand, synes jeg, det er 
komplet håbløst og illusorisk at bruge Folketin- 
gets tid på at diskutere, om vi nu skal ligge i 
slipstrømmen af, hvad der var det danske bi- 
drag til tsunamien, eller det skal være i en anden 
størrelsesorden. Jeg synes, vi skal afvente, til vi 
kender behovene, og så kan vi tage det derfra. 

Må jeg så ikke bare sådan lige for en ordens 
skyld nævne det her med FN's katastrofefond. 
Det var hr. Morten Helveg Petersen, som var 
inde på behovet for oprettelse af en sådan fond. 
Den findes jo i og for sig allerede i form af 
CERF'en, som blev etableret for et par år siden, i 
øvrigt med dansk opbakning, og vi bidrager 
også med et meget fint -  synes jeg i hvert fald -  
bidrag til CERF'en. 

Så har flere også været inde på det her med 
den langsigtede støtte, når det drejer sig om 
støtte til de demokratiske kræfter og oppositio- 
nen i Burma. Jeg vil bare sige, at vi jo igennem 
mange år har støttet oppositionen i Burma, og vi 
har også støttet eksilburmesere, og det vil vi 
selvfølgelig fortsætte med. Vi har givet en 2-årig 
bevilling, sådan at vi samlet set kommer op på 
50 mio. kr. i bidrag til forskellige initiativer i og 
uden for Burma. Det er fordelt mellem en huma- 
nitær indsats og så en indsats, der er målrettet 
menneskerettighedsprojekter. Jeg er bestemt pa- 
rat til at se på, hvordan vi kan videreføre de ini- 
tiativer, som vi altså har afsat en 2-årig bevilling 
til. Det synes jeg da vi skal benytte lejligheden til 
at se nærmere på. 

Kl. 14:09 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning til ministeren fra hr. 
Steen Gade. 

Kl. 14:09 
Steen Gade (SF): 
Jeg vil sige tak for tilsagnet om at kigge på, 
hvordan vi i den nuværende situation kan støtte 
oppositionen, og et område, som vel er oplagt, 


